ITEM EPISTOLA GENERALIS CLEMENTIS PAPAE OMNIBUS TAM MAIORIS QUAM INFERIORIS ORDINIS CLERICIS AC CUNCTIS FIDELIBUS SCRIPTA.

- 1 CLEMENS URBIS ROMAE *episcopus* omnibus *coepiscopis, presbyteris, diaconibus* ac reliquis clericis, et *cunctis* principibus, maioribus, minoribus omnibusque generaliter fidelibus *benedictio claritas et gloria in gratia dei*, quae data est nobis in Christo Iesu domino *nostro*. 5
- 2 *Urget nos, fratres, multus amor vester et religiosa invitat devotio*, quia debitores sumus, ut quaedam vobis scribamus. Vobis ergo, qui sacerdotio domini fruimini et *in speculo* estis positi, plus scire oportet, ut subditos vobis populos pleniter docere possitis eisque *ad regna caelorum ducatum praebere domino* annuente valeatis. Unde et ipsa per se veritas ait: *Vobis datum est nosse mysterium regni dei, ceteris autem in parabolis* et reliqua. *Propter quod consilium do unicuique* vestrum constanter docere *verba divina, et discentibus libenter accommodare aurem verbo dei*. Vestrum enim, quia LEGATIONE domini FUNGimini, est docere populos, eorum vero *est vobis obedire* ut deo. Si autem vobis episcopis non oboedierint omnes presbyteri, diaconi ac subdiaconi et reliqui clerici cuncti omnesque principes tam maioris ordinis quam et inferioris atque reliqui *populi, tribus et linguae* non obtemperaverint, non solum infames, sed et extorres a regno dei et consortio fidelium ac liminibus sanctae dei ecclesiae alieni erunt. Nam *vestrum est* eos instruere, eorum est vobis *oboedire* ut deo, CUIUS LEGATIONE FUNGIMINI DICENTE DOMINO: *QUI VOS AUDIT, ME AUDIT, ET QUI VOS SPERNIT, ME SPERNIT, et qui vos recipit, me recipit, et qui me recipit, recipit eum, qui me misit. Nihil enim iniustius vel inhonestius est quam filios patribus rebelles aut clericos vel laicos doctoribus seu discipulos magistris inoboedientes vel protervos* existere. Novimus enim *primum hominem per inoboedientiam cecidisse*, idcirco omnes hoc vitium summopere cavere monemus. Et quia dominus *superbis resistit, humilibus autem dat gratiam, dominus noster mittens nos vice sua in loco apostolorum ad praedicandum praecepit nobis docere omnes omnesque* nobis fideliter oboedientes ut ipso existere, *quoniam nec aliter terra* 30

2 MAIORIS] *corr. from MARIS V.* 24 iniustius] *corr. from iniustitius V.* inhonestius] *corr. from honestius V.* 30 ipso] *over line: vel (ips)i V.* aliter] *corr. from alter V.*

4–7 Clemens ... nostro: *cfr Gregory II, J<sup>3</sup> 3705 (TANGL, MGH Epp. sel. 1 p. 30 l. 1–5).* 6–7 benedictio ... nostro: *cfr Apoc. 7, 12.* 8–9 Urget ... scribamus: *cfr Clem. I, Rec. IV, 6, 1 (REHM/STRECKER, GCS p. 149 l. 15–16).* 10 et ... positi *cfr Coel. I, J<sup>3</sup> 821, pr. (GONZÁLEZ, Epistolae decretales p. 46; Vat. lat. 1341, fol. 159ra).* Also *Ps.-Alex. I, J<sup>3</sup> †50, Ps.-Ant., J<sup>3</sup> †187, Ps.-Fab. I, J<sup>3</sup> †192, Ps.-Athanas. to Felix II.* 11–12 eisque ... valeatis: *cfr Paris a. 829, c. 12 (WERMINGHOFF, MGH Conc. II, 2 p. 618 l. 36f.).* 12–13 Vobis ... parabolis: *Luc. 8, 10.* 13–15 Propter ... dei: *cfr Clem. I, Rec. V, 8, 2 (REHM/STRECKER, GCS p. 169 l. 11f.).* 15–16 Vestrum ... obedire: *cfr ibid. VI, 2, 4 (p. 188 l. 6f.): Vestrum ergo est praebere ei oboedientiam ... ; and below 21–22.* 15–16 quia ... fungimini: *cfr Form. Ps. Cuius vice funguntur (stated more fully below at 21–23) and 2. Cor. 5, 20.* 19 populi ... linguae: *Dan. 3, 4.* 21 Nam ... deo: *cfr above, 15–16.* 21–23 cuius ... spernit<sup>2</sup>: *Form. Ps. Cuius vice funguntur (see also 15–16), with 2. Cor. 5, 20 and Luc. 10, 16.* 23–24 qui<sup>1</sup> ... misit: *Matth. 10, 40.* 24–26 Nihil ... existere: *cfr Clem. I, Rec. II, 18, 2–3 (REHM/STRECKER, GCS p. 62 l. 3–9): the general discussion of obedience is here specified to address clerici and laici.* 26–27 Novimus ... cecidisse *cfr Gen. 3. The same phrase recurs in an anonymous letter in the so-called Regula interpolata of Chrodegang, c. 81 (BERTRAM, Chrodegang Rules p. 223: see also, at slightly greater remove, Ben. Lev. III, 155): Siquidem et primum hominem per inobaedientiam cecidisse legimus. On the source problem see SECKEL, NA 39 (1914) p. 384; and WERMINGHOFF, NA 27 (1902), p. 646f., 651.* 27–28 quia ... gratiam: *1. Petr. 5, 5.* 28–29 dominus<sup>2</sup> ... omnes: *Clem. I, Rec. II, 33, 3 (REHM/STRECKER, GCS p. 71 l. 9f.).* 29–30 docere ... existere: *cfr ibid. (l. 10–11); Matth. 28, 19–20.* 30–35 quoniam ... pariet: *cfr ibid. VI, 2, 2–4 (p. 188 l. 1–8).*